Çalışmamızda temel kaynak olarak Fahru’l-İslâm Pezdevî’nin kaleme almış olduğu

Kenzu’l-vusûl ilâ mâ’rifeti’l-usûl adlı eserinden faydalanılmıştır. Bununla birlikte Pezdevî’den

önce yaşamış olan Cessâs (ö. 370/981) ve Debûsî’nin (ö. 430/1039) kaleme almış oldukları el-

Fusûl fi’l-usûl ve Takvîmu’l-edille’nin yanı sıra Pezdevî’nin çağdaşlarından olan Serahsî’nin

(ö. 483/1090) yazmış olduğu Usûlu’s-Serahsî de çalışmamızda çokça kendisinden istifade

ettiğimiz kaynaklar arasında yer almaktadır. Öte yandan Kenzu’l-vusûl ilâ mâ’rifeti’l-usûl

üzerine yazılan ve günümüze kadar ulaşmış olan şerhler de çalışmamızın kaynakları

arasındadır. Çalışmamızda kendisinden istifade ettiğimiz Pezdevî şerhleri, es-Sığnâkî’nin (ö.

714/1314) el-Kâfî’si, Abülazîz el-Buhârî’nin (ö. 730/1330) Keşfu’l-Esrâr’ı ve Ekmelüddîn el-

Bâbertî’nin (ö. 786/1384) et-Takrîr adlı eserleridir. Ayrıca çalışmamızda konunun diğer

mezhepleri ile de mukayeseli olarak ele alınmış olmasından dolayı diğer mezheplerin

eserlerinden de istifade edilmiştir. Bu eserlerin en başında İmamu’l-Harameyn el-Cüveynî’nin

(ö. 478/1085) el-Burhân’ı, İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-Mustasfâ’sı ve Muvaffakuddin

İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravzatu’n-nâzir ve cünnetü’l-münâzir isimli eserleri

gelmektedir. Meselenin güncel boyutu olması dolayısı ile de güncel kaynaklardan da

yararlanılmıştır. Kendisinden istifade ettiğimiz güncel kaynakların en başında da Abülvehhâb

Hallâf’ın (1888-1956) İlmü Usûli’l-Fıkh’ı, Hayrettin Karaman’ın Mukayeseli İslam Hukuku ve

Pezdevi kardeşlerin en bilinen hocaları, özellikle fıkıh konusunda derin bir bilgiye sahip

olan ve bulunduğu dönemde Buhâra’nın önde gelen Hanefî alimi olarak bilinen kaynaklarda

kendisinden “meselede müçtehit” diye bahsedilen Ebû Muhammed Şemsü’l-eimme Abdülazîz

b. Ahmed el-Halvânî’dir (ö. 452/1060). Aynı şekilde bir diğer fıkıh alimi olan Ebû Bekr

Şemsü’l-eimme es-Serahsî de Pezdevî ile aynı dönemde Halvânî’nin ders halkalarında

bulunmuştur.15

Hanefî fakihlerinden olan İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) ifade ettiğine göre, Hanefî

mezhebi içerisindeki müçtehit ve mukallit alimler arasındaki farkları ortaya koyan tasnif

içerisinde yer alan Fahru’l-İslâm Pezdevî, üçüncü sırada yer alan ‘Meselede Müçtehit’ sayılan

Tahavî (ö. 321/933) ve Serahsî gibi alimlerle anılmaktadır. Ayrıca vefatından sonra yazılan ve

Pezdevî’den hadis rivayet edenler arasında arkadaşı olan Semerkand hatîbi Ebu’l-Meâlî

Muhammed b. Nasr b. Mansûr el-Medînî ve oğlu olan Ebû Sâbit b. El-Hasen b. Alî el-Pezdevî

de vardır.17 Fahru’l-İslâm Pezdevî ilmi faaliyetlerini Buhâra ve Semerkant’ta sürdürmüş ve

burada birçok öğrenci yetiştirmiştir. Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) ve Rûm diyarının

kadısı olarak meşhur olmuş Ebû Saîd Abdülmecîd b. İsmâil el-Kaysî el-Herevî de Pezdevî’nin

yetiştirdiği ilim adamlarındandır. Ayrıca kaynaklarda Pezdevî’nin Buhâra’da kadılık

yaptığından da bahsedilmektedir. Pezdevî yazdığı eserlerde, kendisinden önceki âlimlerden

eseri üzerine yapılan şerhlerden de anlaşılacağı gibi birçok ilim dalında otorite sahibi olan, fürû

ve usulde imam kabul edilen Fahru’l-İslâm Pezdevî, usûl konusunda yapmış olduğu

çalışmaların değerinin yüksek olmasından dolayı, kendisine usûlî (usulcü) denmektedir.20 Bazı

kaynaklarda Fahru’l-İslâm Pezdevî için Cassâs’tan (ö. 370/981) sonra Hanefî mezhebinin en

önemli usulcülerinden birisi olduğu söylenmektedir.21

Hayatını ilim yoluna vakfeden Pezdevî, gerek yazdığı eserlerin muhtevâsı ile olsun,

gerek sistematiği ile olsun kendinden önceki ve sonraki alimler arasında bir dönüm noktası

olmuştur.

Bu şerhlerden ilki Hüsâmüddîn Hüseyn b. Alî b. Haccâc el-Buhârî es-Sığnâkî’nin (ö.

714/1314)26 yazmış olduğu el-Kâfî isimli eserdir. Bu eser, Pezdevî’nin üzerine yazılmış en eski

tarihli şerhidir.27

Diğer bir şerh Abdülaziz el-Buhârî’nin (ö. 730/1330) kaleme almış olduğu Keşfü’l-

Esrâr fî Şerh-i Usûli’l-Pezdevî adlı eseridir.28 Bu eser, sadece fukaha metodunu kaynak olarak

almakla yetinmemiş, aynı zamanda İmam Gazzâli’nin mütekellim metoduna göre yazmış

olduğu el-Mustasfâ isimli eserinden de istifade etmiştir. Bununla birlikte Abdülazîz el-

Pezdevî’nin eseri üzerine şerh yazanlardan biri de Ekmelüddîn Muhammed b. el-

Bâbertî er-Rûmî’dir (ö. 786/1384).33 Et-Takrîr adıyla yazılan bu şerhi yazmasının sebebi,

Pezdevî’nin ibaresi zor olan usulünü daha kolay anlaşılır hale getirmek için kaleme almıştır.34

Bunların dışında Kenzu’l-vüsûl ilâ ma’rifeti’l-usûl üzerine yazılan başka şerhler de

bulunmaktadır. Bunlardan biri Osmanlı Devleti’nin en meşhur alimlerinden olan Molla

Hüsrev’in (ö. 885/1480) yazmış olduğu Şerhu Usûli’l-Pezdevî,35 Kıvâmüddîn Muhammed b.

Muhammed b. Ahmed el-Hucendî el-Kâkî (ö. 749/1348) tarafından yazılan Bünyânü’l-vüṣûl fî

şerhi’l-usûl li’l-Bezdevî, Ebu'l-Müntehâ Ahmed b. Mehmed Manisavî’nin yazdığı Şerhu

Usûli’l-Pezdevî, Vecîhüddin Ömer b. Abdülmuhsin el-Erzincânî tarafından kaleme alınan

Şerhu Usûli’l-Pezdevî (Bu eser aynı zamanda et-Tekmile Şerhu Usûli’l-Pezdevî ismiyle de

anılmaktadır) ve Alâeddin Ali b. Muhammed Musannifek’in (ö. 875/1470) yazmış olduğu et-

Tahrîr fî Şerhi’l-Usûl adlı eserleridir.

Diğer taraftan Süleyman b. Ahmed es-Sindî, Hamîdüddin Ali b. Muhammed ed-Darîr

ve Nûreddin Ali b. Ramazan b. Mûsâ el-Buhârî tarafından Hâşiye ala Usûli’l-Pezdevî adıyla

yazılan üç haşiye vardır.36 Pezdevî’nin Kenzü’l-vüsûl adlı eseri üzerine yazılan şerh ve

haşiyelerin bilinenleri bunlardır. Burada zikrettiklerimizin dışında bazı kaynaklarda Kenzu’l-

vüsûl’ün şerhleri ve haşiyeleri olduğu da belirtilmektedir.37

Fahru’l-İslâm Pezdevî’ye ait olan diğer eserler ise şunlardır: Şerhu’l-Câmiʿi’s-sağîr,38

Şerhu Ziyâdâti’z-Ziyâdât (Şerhu’z-Ziyâdât),39 Kitâbü’l-Mebsût li’l-Fetâvî,40el-Müyesser fi’l-

33 Tam adı Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî’dir (ö. 786/1384).

Kaynaklarda Bayburtlu olduğu ve bundan dolayı kendisine Bâbertî dendiği ve Mısır’da vefat etmesi dolayısıyla

da Mısrî dendiği anlatılmıştır. Bazı alimlere göre ise Bağdat’ın Bâbertâ köyüne nisbet edilmiştir. Fakat Rûmî diye

de künyelenmiş olması ise Bayburt’lu olduğunu güçlendirmektedir.

Çünkü onlar Müslüman olmayı orucun vücûb şartlarından değil, sıhhat şartlarından

sayarlar.145 Bu, onların oruç ile sevap elde etmelerinden dolayı değil Ramazan ayında

Müslümanlara hürmet etmeleri gerektiğindendir.146 Hanefî mezhebinin ilk usûl yazarlarından

Cessâs ismi ile bilinen Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981) Hanefîlere ait olan

gayrimüslilerin ibadetler karşısında sorumlu olmayacağına dair görüşüne ihtilaf etmiş ve İslâm

beldesinde yaşayan gayrimüslimlerin Allah hakları içerisinde yer alan ibadetler karşısında

sorumlu olduklarını belirtmiştir. İslâm topraklarında yaşayan bir gayrimüslimin de oruç tutması

Fahru’l-İslâm Pezdevî ve cumhur-i ulema sarhoşluğu haram ve helal olarak iki kısma

ayırmaktadırlar. Bununla beraber nedenlerine ve amillerine bakmadan tek bir hüküm ortaya

koyan ve hangi yolla sarhoş olunursa olunsun sarhoşun bütün fiillerini geçersiz kabul eden

alimler de vardır. Bu görüşte olanlar arasında Müzenî (ö. 264/878), Tahavî (ö. 321/933), Kerhî
(ö. 340/952), Ebû Yusuf, Züfer ve İbn Kayyım (ö. 751/1350) gibi alimler bulunmaktadır. Bu

alimlere göre sarhoşluk akıl ve iradeye kısıtlama/sıkıntı getirdiği için edâ ehliyetini ortadan

kaldırır. Ayrıca sarhoşun evlenmesinin, boşanmasının, alış-verişinin, hibesinin, Müslüman

olmasının ve dinden çıkmasının da geçersiz olduğunu söylemektedirler. Buna karşılık

olsa birisini eş olarak aldığını ve kızın da vardığını söylemesiyle evlenmiş olurlar.

Peygamber’in (s.a.v) şu hadisi de bu konudaki hezlin hüküm ifade ettiğinin delilidir: “Üç şeyin

ciddisi ciddi, şakası da ciddidir. Bunlar nikah, talak ve ricattır.”541 İbn Hazm (ö. 456/1064) ise

bu hadisin uydurma olduğu söylemektedir.542

a.1.2. İkinci kısım bozulmaya ihtimali olan malın değeri hakkında yapılan hezl ve telcie

işlemidir. Taraflar, aralarında gerçekleşen akdin gerçek bir akit olduğuna dair ittifak etmelerine

rağmen, akdin miktarı hakkında hezl yapmalarıdır.

niyetlendiği orucu sefere çıktıktan sonra bozmasının helal olmadığını belirtmektedir. Aynı

şekilde Pezdevî’ye göre sefere çıktıktan sonra orucunu bozan kişiye kefaret gerekmez, sadece

bozduğu orucun kazası gerekir.600 Bunun sebebi ise seferde orucu bozma konusunda şüphe

bulunmasından dolayıdır.601 Mevsılî (ö. 683/1284) ise el-İhtiyâr isimli eserinde bu durumda

olan kişiye kefaret gerekeceğini söylemiştir.602 Son dönem Hanefî fakihlerinden olan İbn

Âbidîn de sefere çıktığında oruçlu olan kişinin orucunu bozması durumunda kendisine kefaret

gerekmeyeceğini ifade etmektedir.603 Kişi yolculuğa çıkmadan önce niyetlenmiş olduğu orucu